新增股份的证券简称为：创世纪；证券代码为：300083；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 3 月 18 日。

（四）新增股份的限售安排

发行对象认购的股票限售期为本次发行结束并上市之日起 18 个月。锁定期

结束后，按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 1 月 29 日，公司前 10 名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 夏军 156,503,656  10.96 限售股、流通股

2 劲辉国际企业有限公司 86,983,100  6.09 流通股

3 郝茜 57,048,500  3.99 流通股

4 全国社保基金一零三组合 49,999,880  3.50 流通股

5 何海江 42,335,412  2.96 流通股

6

上海浦东发展银行股份有限公司－华夏

创新未来 18 个月封闭运作混合型证券投

资基金

35,296,511  2.47 流通股

7 凌慧 33,909,428  2.37 流通股

8 深圳市创世纪投资中心（有限合伙） 28,996,416  2.03 流通股

9 杨绍刚 26,686,741  1.87 流通股

10 中国农业银行股份有限公司－华夏复兴 22,674,300  1.59 流通股

9

混合型证券投资基金

合计 540,433,944  37.83 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据本次发行情况模拟测算（基于 2021 年 1 月 29 日前十大股东持股情况），

本次向特定对象发行后，公司前 10 名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 夏军 254,303,167 16.66 限售股、流通股

2 劲辉国际企业有限公司 86,983,100  5.70 流通股

3 郝茜 57,048,500  3.74 流通股

4 全国社保基金一零三组合 49,999,880  3.28 流通股

5 何海江 42,335,412  2.77 流通股

6

上海浦东发展银行股份有限公司－华夏创

新未来 18 个月封闭运作混合型证券投资

基金

35,296,511  2.31 流通股

7 凌慧 33,909,428  2.22 流通股

8 深圳市创世纪投资中心（有限合伙） 28,996,416  1.90 流通股

9 杨绍刚 26,686,741  1.75 流通股

10
中国农业银行股份有限公司－华夏复兴混

合型证券投资基金
22,674,300  1.49 流通股

合计 638,233,455  41.81 --

（三）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（2021 年 1 月 29 日） 本次变动增

减（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例(%)

一、有限售条件 A 股 120,492,979 8.43 97,799,511 218,292,490 14.30

二、无限售条件 A 股 1,308,087,889 91.57 - 1,308,087,889 85.70

股份总数 1,428,580,868 100.00 97,799,511 1,526,380,379 100.00

注：本表中“有限售条件 A 股”包含高管锁定股。

本次发行前，本次认购对象夏军为公司第一大股东。本次发行完成后，夏军

将成为公司的控股股东、实际控制人。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次认购对象夏军为公司董事长。本次发行前后，夏军及其一致行动人凌慧、

深圳市创世纪投资中心（有限合伙）的持股数量具体变动情况如下：

10

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

夏军 董事长 156,503,656  10.96 254,303,167 16.66

凌慧 - 33,909,428  2.37 33,909,428  2.22

深圳市创世纪

投资中心（有

限合伙）

- 28,996,416  2.03 28,996,416  1.90

合计  219,409,500 15.36 317,209,011 20.78

公司其他董事、监事、高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后持股数

量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2019 年 12 月 31 日、2020 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2019 年度、2020 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每

股收益对比情况如下：

类别

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2020 年 1-9 月

/2020 年 9 月 30 日

2019 年/2019

年末

2020 年 1-9 月

/2020 年 9 月 30 日

2019 年/2019

年末

基本每股收益 0.12 0.01 0.12 0.01

每股净资产 2.06 1.94 2.19 2.07

注 1：发行前基本每股收益分别按照 2019 年度和 2020 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发

行前总股本 1,428,580,868 股计算，发行前每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归

属于母公司股东权益除以本次发行前总股本 1,428,580,868 股计算；

注 2：发行后基本每股收益分别按照 2019 年度和 2020 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发

行后总股本计算，发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公司股东权

益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2020.9.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动资产合计 4,454,229,982.69 4,205,941,965.97 4,874,496,827.47 7,113,068,740.02

非流动资产合计 3,358,000,259.72 3,122,444,236.50 3,541,308,514.00 4,073,581,961.46

资产总计 7,812,230,242.41 7,328,386,202.47 8,415,805,341.47 11,186,650,701.48

11

项目 2020.9.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动负债合计 3,981,825,855.26 3,698,573,725.85 5,118,531,727.96 5,023,378,734.80

非流动负债合计 886,847,445.23 859,679,365.09 533,922,529.21 552,887,621.98

负债合计 4,868,673,300.49 4,558,253,090.94 5,652,454,257.17 5,576,266,356.78

所有者权益合计 2,943,556,941.92 2,770,133,111.53 2,763,351,084.30 5,610,384,344.70

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 2,527,584,360.36 5,439,269,237.63 5,506,543,758.79 6,421,723,025.91

营业利润 201,638,730.35 63,259,085.94 -2,802,777,243.20 549,028,015.94

利润总额 207,230,971.89 50,586,149.87 -2,810,325,451.46 549,419,625.16

净利润 173,861,264.91 7,484,606.06 -2,867,923,876.89 460,538,564.37

归属于母公司所

有者的净利润
176,208,155.18 12,575,045.19 -2,865,631,424.05 460,798,922.23

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年 2018 年 2017 年

经营活动产生的现金流量

净额
246,083,051.80 -324,897,975.50 -88,133,002.44 -176,633,273.78

投资活动产生的现金流量

净额
-219,363,370.03 22,478,474.92 -211,645,476.53 -199,680,410.43

筹资活动产生的现金流量

净额
-37,738,926.79 130,697,001.14 69,217,367.10 179,058,123.22

现金及现金等价物净增加

额
-11,042,613.53 -171,978,496.19 -230,450,715.23 -196,617,679.37

4、最近三年及一期主要财务指标

项目 2020.9.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动比率（倍） 1.12 1.14 0.95 1.42

速动比率（倍） 0.77 0.78 0.55 0.66

资产负债率 62.32% 62.20% 67.16% 49.85%

项目 2020 年 1-9 月 2019 年 2018 年 2017 年

存货周转率（次） 1.33 2.81 1.63 1.42

应收账款周转率（次） 1.65 3.66 3.39 4.58

归属于母公司所有者的净利润（万元） 17,620.82 1,257.50 -286,563.14 46,079.89

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润（万元）
10,316.10 -20,465.94 -284,616.42 42,892.74

加权平

均净资

以归属于公司普通股股东的净利

润计算
6.16% 0.46% -69.03% 8.62%

12

产收益

率

以扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润计算
3.61% -7.44% -68.56% 8.03%

基本每

股收益

（元）

以归属于公司普通股股东的净利

润计算
0.12 0.01 -2.01 0.32

以扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润计算
0.07 -0.14 -2.00 0.30

稀释每

股收益

（元）

以归属于公司普通股股东的净利

润计算
0.12 0.01 -2.01 0.32

以扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润计算
0.07 -0.14 -2.00 0.30

注：每股收益数据已根据发行人历年资本公积转增情况进行了重新计算和列报。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

最近三年及一期末，公司资产总额分别为 1,118,665.07 万元、841,580.53 万

元、732,838.62 万元和 781,223.02 万元。2018 年末，公司资产总额为 841,580.53

万元，较 2017 年末减少 277,084.54 万元，下降 24.77%，主要系受到全球消费电

子行业低迷态势及公司与主要客户三星的合作情况发生重大变化等影响，公司

2018 年针对消费电子精密结构件业务分别计提存货跌价准备 215,167.63 万元、

固定资产减值准备 16,531.22 万元所致。2019 年末，公司资产总额为 732,838.62

万元，较 2018 年末减少 108,741.91 万元，下降 12.92%，主要系公司 2019 年开

展消费电子精密结构件业务整合，出售部分控股、参股公司股权及处置固定资产

等所致。2020 年三季度末，公司资产总额为 781,223.02 万元，较 2019 年末增加

48,384.40 万元，增长 6.60%，随着公司高端智能装备业务的快速发展和消费电子

精密结构件业务的整合接近尾声，公司总资产呈现稳步增长趋势。

最近三年及一期末，公司负债总额分别为 557,626.64 万元、565,245.43 万元、

455,825.31 万元和 486,867.33 万元。公司负债主要以流动负债为主，主要包括应

付账款、应付票据、预收款项和其他应付款等，流动负债占比分别为 90.08%、